
平成３０年度郡山市公契約条例の施行状況等

　　　期間：平成３０年４月１日～平成３１年３月３１日

①　平成３０年度市及び上下水道局発注の契約締結状況（平成３１年３月末時点）

件数（件） 契約金額（千円）

市 772 5,208,168 3 339,638

上下水道局 139 10,921,452 21 8,301,768

小計 911 16,129,620 24 8,641,406

市 82 252,627 7 112,584

上下水道局 3 3,178 0 0

小計 85 255,805 7 112,584

市 17 9,472,202 17 9,472,202

上下水道局 0 0 0 0

小計 17 9,472,202 17 9,472,202

1,013 25,857,627 48 18,226,192

（指定管理の契約金額は協定期間の総額）

〔参考：平成２９年度発注の契約状況〕

件数（件） 契約金額（千円）

市 784 6,960,694 11 1,889,742

上下水道局 189 5,523,939 15 3,007,098

小計 973 12,484,633 26 4,896,840

市 86 1,594,890 30 1,504,637

上下水道局 1 79 0 0

小計 87 1,594,969 30 1,504,637

市 1 56,577 1 56,577

上下水道局 0 0 0 0

小計 1 56,577 1 56,577

1,061 14,136,179 57 6,458,054

※施設の警備に関する業務（機械警備業務を除く。）、施設の清掃、施設の受付又は案内、学校給食の調理、学校
用務員に関する業務

※
業務委託

指定管理

うち労働環境報告書の提出対象
発注者

契約金額
（千円）

合計

件数
（件）

工事請負

※
業務委託

契約の
種類

指定管理

うち労働環境報告書の提出対象

合計

契約金額
（千円）

工事請負

契約の
種類

発注者
件数
（件）

②　労働環境報告書の提出対象工事事業一覧
資料１－１

○　工事請負契約（設計金額１億円以上）

（ア）市発注 （単位：円）

№ 契約名称 工事業種 契約金額（税込）契約締結日 履行期限

1 小川笹川二丁目線　道路改良工事 土木一式 125,690,400 H30.6.25 H31.2.28

2
県中都市計画事業　徳定土地区画整理事業　都市計画
道路笹川大善寺線　橋梁整備工事（２号橋上部工製作）

土木一式 94,068,000 H30.7.24 H31.1.31

3
県中都市計画事業　徳定土地区画整理事業　都市計画
道路笹川大善寺線　橋梁整備工事（２号橋上部工）

土木一式 119,880,000 H30.12.7 H31.1.31

3件 339,638,400

（イ）上下水道局発注 （単位：円）

№ 契約名称 工事業種 契約金額（税込）契約締結日 履行期限

1 配水管更新工事 土木一式 99,954,000 H30.7.13 H31.2.20

2 配水管更新工事 水道施設 123,595,200 H30.7.13 H31.3.15

3 旧豊田浄水場導水管充填工事 土木一式 112,536,000 H30.8.6 H31.3.15

4 配水幹線更新工事 水道施設 129,114,000 H30.8.6 H31.3.15

5 配水幹線更新工事 水道施設 121,370,400 H30.8.6 H31.3.15

6 配水管更新工事 水道施設 124,524,000 H30.8.6 H31.3.15

7 配水管更新工事 水道施設 127,440,000 H30.8.6 H31.3.15

8 １３３号雨水幹線公共下水道築造工事　第６工区 土木一式 129,340,800 H30.8.6 H31.3.15

9 配水管更新工事 水道施設 122,580,000 H30.8.6 H31.3.15

10 配水管布設工事 水道施設 111,650,400 H30.8.10 H31.3.15

11 配水管布設工事 水道施設 125,474,400 H30.8.10 H31.3.15

12 旧豊田浄水場浄水施設撤去工事
とび・土工・
コンクリート

249,480,000 H30.8.28 H31.3.15

13 配水幹線更新工事（１工区） 土木一式 104,274,000 H30.8.30 H31.3.15

14 配水幹線更新工事（２工区） 水道施設 97,178,400 H30.8.30 H31.3.15

15 配水幹線更新工事（３工区） 水道施設 101,876,400 H30.8.30 H31.3.15

16 板橋配水場機械器具設置工事
機械器具
設置

115,236,000 H30.9.20 H31.3.15

17 １１９号雨水幹線公共下水道築造工事　第１工区 土木一式 959,882,400 H30.10.2 R2.3.13

18 赤木貯留管築造工事 土木一式 3,068,280,000 H30.11.13 R3.3.15

19 図景貯留管築造工事 土木一式 2,021,760,000 H30.11.13 R3.3.15

20 １６８号雨水幹線流入管公共下水道築造工事第１工区 土木一式 91,195,200 H30.12.4 H31.3.25

21 送水管更新工事（多田野川推進） 土木一式 165,027,240 H30.12.18 R1.8.30

21件 8,301,768,840

合計

合計

※契約締結順



○　業務委託（設計金額１，０００万円以上）

（ア）市発注
（単位：円）

№ 契約名称 契約締結日 履行期間

1 美術館受付・案内・監視 H30.6.8
H30.6.8
～H31.3.31

2 美術館常駐警備（長期継続契約） H30.5.16
H30.6.1
～R3.5.31

3 美術館清掃（長期継続契約） H30.6.8
H30.7.1
～R3.6.30

4
平成31・32年度郡山市立赤木小学校給食調理業務委
託

H31.1.29
H31.4.1
～R3.3.31

5
平成31・32年度郡山市立明健小学校給食調理業務委
託

H31.1.29
H31.4.1
～R3.3.31

6
平成31・32年度郡山市立桃見台小学校給食調理業務
委託

H31.1.29
H31.4.1
～R3.3.31

7 平成31年度美術館受付・案内・監視業務委託 H31.3.6
H31.4.1
～R2.3.31

7件 112,584,600

（イ）上下水道局発注
（単位：円）

№ 契約名称 契約締結日 履行期間

契約金額（税込）

20,169,000

契約金額（税込）円

該当案件なし

16,549,920

24,969,600

年額9,290,160
（総額27,870,480）

年額8,856,000
（総額26,568,000）

合計

16,355,520

16,394,400

○　指定管理者との協定

（ア）市発注

№ 契約名称 契約締結日 履行期間

1 郡山市労働福祉会館の管理運営に関する協定 H31.2.15
H31.4.1
～R6.3.31

2 郡山市男女共同参画センターの管理運営に関する協定 H31.2.15
H31.4.1
～R6.3.31

3
ガイダンスを有する施設等を集約したものの管理運営に
関する協定

H31.2.15
H31.4.1
～R6.3.31

4 文化施設を集約したものの管理運営に関する協定 H31.2.15
H31.4.1
～R6.3.31

5 公園施設を集約したものの管理運営に関する協定 H31.2.15
H31.4.1
～R6.3.31

6
総合福祉センターを軸とした福祉施設を集約したものに
係る管理運営に関する協定

H31.2.15
H31.4.1
～R6.3.31

7
希望ヶ丘地区の福祉施設を集約したものに係る管理運
営に関する協定

H31.2.15
H31.4.1
～R6.3.31

8
日和田地区等の福祉施設を集約したものに係る管理運
営に関する協定

H31.2.15
H31.4.1
～R6.3.31

9
湖南地区の施設を集約したものに係る管理運営に関す
る協定

H31.2.15
H31.4.1
～R6.3.31

10
各地域の福祉施設を集約したものに係る管理運営に関
する協定

H31.2.15
H31.4.1
～R6.3.31

契約金額（税込）

137,810,000

216,835,000

1,804,650,000

1,478,348,000

1,323,156,000

469,740,000

115,839,000

312,807,000

237,326,000

627,317,000

③　労働者等の申出について

●市及び上下水道局への申出件数　　　　なし

条例
第８条

施行規則
第７条

労働者等及び労働者等であった者は、事業者等が規則で定める関係法
令又はこの条例に違反している疑いがあるときは、市長等にその旨を申
し出ることができる。

(1) 予定価格が130万円を超える工事又は製造の請負契約
(2) 予定価格が50万円を超える次に掲げる業務の委託契約
　　※施設の警備に関する業務（機械警備業務を除く。）、施設の清掃、
　　施設の受付又は案内、学校給食の調理、学校用務員に関する業務
(3) 指定管理者と市が締結する公の施設の管理に関する協定

11
西部北部地域子育て支援センターの管理運営に関する
協定

H31.2.15
H31.4.1
～R6.3.31

12
東部南部地域子育て支援センターの管理運営に関する
協定

H31.2.15
H31.4.1
～R6.3.31

13 田村地域交流センターの管理運営に関する協定 H31.2.15
H31.4.1
～R6.3.31

14 畜産振興センターの管理運営に関する協定 H31.2.15
H31.4.1
～R6.3.31

15 郡山市高篠山森林公園の管理運営に関する協定 H31.2.15
H31.4.1
～R6.3.31

16
熱海地区の集客施設を集約したものに係る管理運営に
関する協定

H31.2.15
H31.4.1
～R6.3.31

17
西部地区の集客施設を集約したものに係る管理運営に
関する協定

H31.2.15
H31.4.1
～R6.3.31

17件 9,472,202,484

(イ)上下水道局発注

№ 施設名称 契約締結日 履行期間

該当案件なし

合計

105,832,837

1,170,000,000

723,660,205

199,988,360

125,882,082

34,579,000

388,432,000

資料１－１



令和元年度郡山市公契約条例の施行状況等

　　　期間：平成３１年４月１日～令和元年１２月３１日

①　令和元年度市及び上下水道局発注の契約締結状況（令和元年１２月末時点）

件数（件） 契約金額（千円）

市 599 5,622,310 10 1,219,823

上下水道局 124 9,394,859 16 6,589,654

小計 723 15,017,169 26 7,809,477

市 43 200,157 5 115,624

上下水道局 3 15,454 1 9,622

小計 46 215,611 6 125,246

市 0 0 0 0

上下水道局 0 0 0 0

小計 0 0 0 0

769 15,232,780 32 7,934,723

（指定管理の契約金額は協定期間の総額）

〔参考：平成３０年度発注の契約状況〕

件数（件） 契約金額（千円）

市 772 5,208,168 3 339,638

上下水道局 139 10,921,452 21 8,301,768

小計 911 16,129,620 24 8,641,406

市 82 252,627 7 112,584

上下水道局 3 3,178 0 0

小計 85 255,805 7 112,584

市 17 9,472,202 17 9,472,202

上下水道局 0 0 0 0

小計 17 9,472,202 17 9,472,202

1,013 25,857,627 48 18,226,192

うち労働環境報告書の提出対象

合計

契約金額
（千円）

工事請負

契約の
種類

発注者
件数
（件）

うち労働環境報告書の提出対象
発注者

契約金額
（千円）

合計

件数
（件）

工事請負

※
業務委託

契約の
種類

指定管理

※施設の警備に関する業務（機械警備業務を除く。）、施設の清掃、施設の受付又は案内、学校給食の調理、学校
用務員に関する業務

※
業務委託

指定管理

②　労働環境報告書の提出対象工事事業一覧

資料１－２

○　工事請負契約（設計金額１億円以上）

（ア）市発注 （単位：円）

№ 契約名称 工事業種 契約金額（税込）契約締結日 履行期限

1
県中都市計画事業　伊賀河原土地区画整理事業　都市
計画道路東部幹線　橋梁下部工工事（P1橋脚）

土木一式 115,764,000 R1.5.31 R2.3.17

2
校舎長寿命化改修事業　郡山市立永盛小学校校舎内
部改修外工事（Ⅰ期）

建築一式  103,730,000 R1.6.28 R1.12.27

3 郡山市立湖南公民館耐震補強工事 建築一式  145,750,000 R1.8.5 R2.3.17

4 橋梁修繕工事（大黒橋） 土木一式 94,622,000 R1.9.26 R2.3.17

5 郡山市総合地方卸売市場超低温冷凍設備更新工事 機械器具設置 119,900,000 R1.11.21 R2.6.30

6
郡山市富久山クリーンセンター排水処理設備外災害緊
急仮復旧工事

清掃施設 134,200,000 R1.11.22 R2.3.17

7
郡山市富久山クリーンセンター燃焼設備外災害緊急仮
復旧工事

清掃施設 128,084,000 R1.11.22 R2.3.17

8
郡山市富久山クリーンセンター雑設備外災害緊急仮復
旧工事

清掃施設 126,192,000 R1.11.22 R2.3.17

9
郡山市富久山クリーンセンター粗大ごみ処理施設・資源
化選別施設災害緊急仮復旧工事

清掃施設 114,191,000 R1.11.22 R2.3.17

10
郡山市富久山クリーンセンター衛生処理センター第一処
理施設水処理設備災害緊急仮復旧工事

清掃施設 137,390,000 R1.12.16 R2.3.17

10件 1,219,823,000

（イ）上下水道局発注 （単位：円）

№ 契約名称 工事業種 契約金額（税込）契約締結日 履行期限

1 １３３号雨水幹線公共下水道築造工事　第７工区 土木一式 414,601,200 H31.4.26 R2.3.25

2 公共下水道築造工事　第１１工区 土木一式 96,010,200 R1.7.11 R2.3.13

3 １１２号雨水幹線公共下水道築造工事　第２工区 土木一式 364,430,000 R1.7.12 R3.3.15

4 配水幹線更新工事 水道施設 121,902,000 R1.7.22 R2.3.13

5 麓山導水管築造工事に伴う配水管移設工事 水道施設 112,200,000 R1.7.22 R2.2.28

6 配水管更新工事 水道施設 113,413,300 R1.8.5 R2.3.13

7 配水幹線更新工事 水道施設 113,498,000 R1.8.5 R2.3.13

8 配水管更新工事 水道施設 124,520,000 R1.8.22 R2.3.13

9 配水管更新工事 水道施設 141,900,000 R1.8.22 R2.3.13

10 配水管更新工事 水道施設 168,300,000 R1.8.27 R2.3.13

11 配水管更新工事（谷田川橋添架） 土木一式 99,825,000 R1.9.4 R2.3.13

12 配水幹線更新工事 土木一式 108,735,000 R1.9.4 R2.3.13

13 旧豊田浄水場配水ポンプ室等撤去工事 解体 130,900,000 R1.9.24 R2.3.13

14 配水管更新工事 土木一式 148,940,000 R1.9.24 R2.3.13

15 小原田貯留管築造工事 土木一式 4,076,600,000 R1.10.8 R4.9.30

16 公共下水道築造工事　第３工区 土木一式 253,880,000 R1.11.15 R2.3.30

16件 6,589,654,700

合計

合計

※契約締結順



○　業務委託（設計金額１，０００万円以上）

（ア）市発注
（単位：円）

№ 契約名称 契約締結日 履行期間

1 郡山市本庁舎清掃業務委託（長期継続契約） R1.5.21
R1.6.1～
R4.5.31

2 郡山市西庁舎清掃業務委託（長期継続契約） R1.5.21
R1.6.1～
R4.5.31

3 郡山市庁舎警備業務（長期継続契約） R1.5.21
R1.6.1～
R4.5.31

4
郡山市郡山駅西口駐車場運営業務委託
（長期継続契約）

R1.5.31
R1.7.1～
R4.6.30

5 郡山駅駅前広場管理業務委託 R1.7.19
R1.7.19～

R2.3.31

5件 115,624,800

（イ）上下水道局発注
（単位：円）

№ 契約名称 契約締結日 履行期間

1 局庁舎警備等業務委託（長期継続契約） R1.7.5
R1.8.1～
R4.7.31

○　指定管理者との協定

（ア）市発注

№ 施設名称 契約締結日 履行期間

(イ)上下水道局発注

№ 施設名称 契約締結日 履行期間

年額15,984,000
（総額47,952,000）

41,385,600

年額26,956,800
（総額80,870,400）

契約金額（税込）

年額17,906,400
（総額53,719,200）

契約金額（税込）円

年額13,392,000
（総額40,176,000）

年額9,622,800
（総額28,868,400）

合計

該当案件なし

該当案件なし

③　労働者等の申出について

●市及び上下水道局への申出件数　　　　なし

条例
第８条

施行規則
第７条

労働者等及び労働者等であった者は、事業者等が規則で定める関係法
令又はこの条例に違反している疑いがあるときは、市長等にその旨を申
し出ることができる。

(1) 予定価格が130万円を超える工事又は製造の請負契約
(2) 予定価格が50万円を超える次に掲げる業務の委託契約
　　※施設の警備に関する業務（機械警備業務を除く。）、施設の清掃、
　　施設の受付又は案内、学校給食の調理、学校用務員に関する業務
(3) 指定管理者と市が締結する公の施設の管理に関する協定

資料１－２



労働環境報告書　集計表　【市発注　工事請負】
３　労働賃金単価比較表

（単位：円）

１　基本情報
職種 1日あたり １ｈあたり

特殊作業員 24,300 3,037 8,000 2,666 6,278 3,377 1,500 2,788

普通作業員 18,700 2,337 2,000 1,780 1,890 2,338 2,000 2,072

軽作業員 16,200 2,025 0 0 - 0 0 -

造園工 20,800 2,600 0 0 - 0 0 -

法面工 26,900 3,362 0 0 - 0 0 -

とび工 25,400 3,175 3,648 1,455 3,131

石工 ー ー 0 0 - 0 0 -

２　労働環境報告書における質問項目 ブロック工 ー ー 0 0 - 3,200 1,250 2,225

電工 20,900 2,612 0 0 - 0 0 -

元請 下請 鉄筋工 26,400 3,300 0 0 - 4,249 1,200 2,390

鉄骨工 23,700 2,962 0 0 - 0 0 -

塗装工 25,400 3,175 0 0 - 2,300 1,300 1,800

溶接工 25,400 3,175 0 0 -

運転手〔特〕 22,600 2,825 2,800 2,637 2,780

運転手（一） 20,400 2,550 2,550 1,479 2,015 3,377 2,387 2,989

潜かん工 33,000 4,125 0 0 - 0 0 -

潜かん世話役 39,000 4,875 0 0 - 0 0 -

さく岩工 30,500 3,812 0 0 - 0 0 -

トンネル特殊工 35,800 4,475 0 0 - 0 0 -

トンネル作業員 25,600 3,200 0 0 - 0 0 -

トンネル世話役 35,900 4,487 0 0 - 0 0 -

橋りょう特殊工 29,300 3,662

橋りょう塗装工 31,500 3,937 0 0 - 0 0 -

橋りょう世話役 35,800 4,475 0 0 - 0 0 -

土木一般世話役 23,300 2,912 4,600 1,133 2,753 4,600 1,875 2,946

高級船員 27,500 3,437 0 0 - 0 0 -

普通船員 22,800 2,850 0 0 - 0 0 -

潜水士 47,300 5,912 0 0 - 0 0 -

潜水連絡員 29,300 3,662 0 0 - 0 0 -

潜水送気員 29,900 3,737 0 0 - 0 0 -

山林砂防工 ー ー 0 0 - 0 0 -

軌道工 36,700 4,587 0 0 - 0 0 -

型わく工 24,200 3,025 3,125 1,710 2,830

大工 26,900 3,362 0 0 -

左官 25,400 3,175 0 0 -

配管工 21,600 2,700 0 0 - 0 0 -

はつり工 23,300 2,912 0 0 - 0 0 -

防水工 25,200 3,150 0 0 - 1,742 1,300 1,481

板金工 24,600 3,075 0 0 - 2,500 1,245 1,819

サッシ工 26,100 3,262 0 0 - 3,262 1,900 2,886

内装工 25,200 3,150 0 0 -

ガラス工 22,300 2,787 0 0 - 1,890 1,330 1,610

建具工 ー ー 0 0 - 1,603 1,300 1,502

ダクト工 20,100 2,512 0 0 - 0 0 -

保温工 21,800 2,725 0 0 - 0 0 -

設備機械工 21,600 2,700 0 0 -

交通誘導員Ａ 14,900 1,862 0 0 - 0 0 -

交通誘導員Ｂ 12,700 1,587 0 0 - 0 0 -

注）職種により個人の特定が容易となる場合には空欄（非公表）とします。

下請契約元請契約

5310

国交省労務単価
(H31.3月)

平均額最低額最高額平均額最低額最高額

賃金

契約金額合計（円）

契約件数合計（件）

1,219,823,000 224,323,600

時間外、休日等の割増賃金について、適正に賃金を支
払っていますか。

賃金について、通貨で全額を、労働者に直接、毎月１回
以上、一定期日を定めて支払っていますか。

法定３帳簿（労働者名簿、賃金台帳、出勤簿）が整備さ
れていますか。

建設業退職金共済制度又はこれに類似する退職金制度へ
の加入等の手続を適正に行っていますか。

適正な計算により賃金台帳を整備し、当該賃金台帳のと
おり支払が行われていますか。

00

00

法定帳簿の整備

各種保険

労災保険、雇用保険、健康保険、厚生年金保険への加入
等の手続を適正に行っていますか。

就業規則、労働契約、労使協定等の労働条件について、
適正な内容となっていますか。

労働基準法第36条に基づく時間外及び休日労働に関する
労使協定（いわゆる36協定）を労働基準監督署に届け出
ていますか。また、変更があった場合も届け出ています
か。

就業規則を労働基準監督署に届け出ていますか。また、
労働者に周知していますか。
（※常時10人以上の労働者を使用する場合に限る。）

0

00

00

00

00

0

0

0

0

0 0

00

00

0 0

00

「いいえ」の数

下請元請

労働条件

00

0

安全衛生

労働時間

休日及び年次有給休暇を適切に付与していますか。

労働日ごとの始業・終業時刻を確認し、記録しています
か。

安全衛生管理体制は、適正に整備、運用していますか。

労働安全衛生法に基づく健康診断を適正に実施していま
すか。

事故報告書等の記録・報告など、業務災害への対策状況
は適正ですか。

労働契約の締結に際し、労働者に対して賃金、労働時間
その他の労働条件を書面で明示していますか。

資料２



労働環境報告書　集計表　【市発注　業務委託】

１　基本情報 ３　労働賃金単価比較表 （単位：円）

職種

警備 850 780 815 0 0 -

清掃 800 772 784 0 0 -

受付案内 0 0 - 0 0 -

給食調理 0 0 - 0 0 -

２　労働環境報告書における質問項目 用務員 0 0 - 0 0 -

注）職種により個人の特定が容易となる場合には空欄（非公表）とします。

元請 下請

0 0

0 0

0 0

0 0

労務単価
元請契約 下請契約

最高額 最低額 平均額 最高額 最低額 平均額

適正な計算により賃金台帳を整備し、当該賃金台帳のとおり
支払が行われていますか。

0 0

元請 下請

0

0契約件数合計（件）

契約金額合計（円） 115,624,800

5

労働日ごとの始業・終業時刻を確認し、記録していますか。

時間外、休日等の割増賃金について、適正に賃金を支払って
いますか。

安全衛生

労働時間

法定帳簿
の整備

各種保険

労働条件

00

00

00

0

就業規則、労働契約、労使協定等の労働条件について、適正
な内容となっていますか。

労働基準法第36条に基づく時間外及び休日労働に関する労使
協定（いわゆる36協定）を労働基準監督署に届け出ています
か。また、変更があった場合も届け出ていますか。

就業規則を労働基準監督署に届け出ていますか。また、労働
者に周知していますか。
（※常時10人以上の労働者を使用する場合に限る。）

労働契約の締結に際し、労働者に対して賃金、労働時間その
他の労働条件を書面で明示していますか。

業務内容に係る指示や確認、発注者との調整を行う業務責任
者を配置していますか。また、労働者に対し労働時間や業務
遂行等に関する指示など、契約の履行に関する管理は適正に
行われていますか。

休日及び年次有給休暇を適切に付与していますか。

事故報告書等の記録・報告など、業務災害への対策状況は適
正ですか。

労働安全衛生法に基づく健康診断を適正に実施しています
か。

安全衛生管理体制は、適正に整備、運用していますか。

労災保険、雇用保険、健康保険、厚生年金保険への加入等の
手続を適正に行っていますか。

「いいえ」の数

00

0

00

00

0

0

0 0

00

法定３帳簿（労働者名簿、賃金台帳、出勤簿）が整備されて
いますか。

賃金について、通貨で全額を、労働者に直接、毎月１回以
上、一定期日を定めて支払っていますか。

賃金

資料３



労働環境報告書　集計表【上下水道局発注　工事請負】
３　労働賃金単価比較表

（単位：円）

１　基本情報
職種 1日あたり １ｈあたり

特殊作業員 24,300 3,037 2,485 1,565 1,971 2,938 850 1,538

普通作業員 18,700 2,337 4,127 1,063 1,918 2,387 1,200 1,855

軽作業員 16,200 2,025 0 0 - 0 0 -

造園工 20,800 2,600 0 0 - 2,045 1,688 1,878

法面工 26,900 3,362 0 0 - 0 0 -

とび工 25,400 3,175 4,088 2,010 2,757

石工 ー ー 0 0 - 0 0 -

２　労働環境報告書における質問項目 ブロック工 ー ー 0 0 -

電工 20,900 2,612 0 0 - 2,600 2,480 2,540

元請 下請 鉄筋工 26,400 3,300 0 0 - 0 0 -

鉄骨工 23,700 2,962 0 0 - 0 0 -

塗装工 25,400 3,175 0 0 - 3,150 1,062 1,981

溶接工 25,400 3,175 2,937 2,672 2,778

運転手〔特〕 22,600 2,825 2,260 1,359 1,805 3,215 1,580 2,509

運転手（一） 20,400 2,550 3,832 1,188 2,041 2,625 1,580 2,090

潜かん工 33,000 4,125 0 0 - 0 0 -

潜かん世話役 39,000 4,875 0 0 - 0 0 -

さく岩工 30,500 3,812 0 0 - 0 0 -

トンネル特殊工 35,800 4,475 0 0 - 0 0 -

トンネル作業員 25,600 3,200 0 0 -

トンネル世話役 35,900 4,487 0 0 -

橋りょう特殊工 29,300 3,662 0 0 -

橋りょう塗装工 31,500 3,937 0 0 - 0 0 -

橋りょう世話役 35,800 4,475 0 0 - 0 0 -

土木一般世話役 23,300 2,912 5,355 1,250 2,521 2,976 1,600 2,460

高級船員 27,500 3,437 0 0 - 0 0 -

普通船員 22,800 2,850 0 0 - 0 0 -

潜水士 47,300 5,912 0 0 - 0 0 -

潜水連絡員 29,300 3,662 0 0 - 0 0 -

潜水送気員 29,900 3,737 0 0 - 0 0 -

山林砂防工 ー ー 0 0 - 0 0 -

軌道工 36,700 4,587 0 0 - 0 0 -

型わく工 24,200 3,025 0 0 -

大工 26,900 3,362 0 0 - 0 0 -

左官 25,400 3,175 0 0 - 0 0 -

配管工 21,600 2,700 3,715 1,250 2,064 2,100 1,600 1,918

はつり工 23,300 2,912 0 0 - 0 0 -

防水工 25,200 3,150 0 0 - 0 0 -

板金工 24,600 3,075 0 0 - 0 0 -

サッシ工 26,100 3,262 0 0 - 0 0 -

内装工 25,200 3,150 0 0 - 0 0 -

ガラス工 22,300 2,787 0 0 - 0 0 -

建具工 ー ー 0 0 - 0 0 -

ダクト工 20,100 2,512 0 0 - 0 0 -

保温工 21,800 2,725 0 0 - 0 0 -

設備機械工 21,600 2,700 0 0 - 0 0 -

交通誘導員Ａ 14,900 1,862 0 0 - 0 0 -

交通誘導員Ｂ 12,700 1,587 0 0 - 0 0 -

注）職種により個人の特定が容易となる場合には空欄（非公表）とします。

「いいえ」の数

下請元請

労働条件

00

0

安全衛生

労働時間

休日及び年次有給休暇を適切に付与していますか。

労働日ごとの始業・終業時刻を確認し、記録しています
か。

安全衛生管理体制は、適正に整備、運用していますか。

労働安全衛生法に基づく健康診断を適正に実施していま
すか。

事故報告書等の記録・報告など、業務災害への対策状況
は適正ですか。

労働契約の締結に際し、労働者に対して賃金、労働時間
その他の労働条件を書面で明示していますか。

0 0

00

00

0 0

00

就業規則、労働契約、労使協定等の労働条件について、
適正な内容となっていますか。

労働基準法第36条に基づく時間外及び休日労働に関する
労使協定（いわゆる36協定）を労働基準監督署に届け出
ていますか。また、変更があった場合も届け出ています
か。

就業規則を労働基準監督署に届け出ていますか。また、
労働者に周知していますか。
（※常時10人以上の労働者を使用する場合に限る。）

0

00

00

00

00

0

0

0

0

00

法定帳簿の整備

各種保険

労災保険、雇用保険、健康保険、厚生年金保険への加入
等の手続を適正に行っていますか。

賃金

契約金額合計（円）

契約件数合計（件）

6,589,654,700 417,340,340

時間外、休日等の割増賃金について、適正に賃金を支
払っていますか。

賃金について、通貨で全額を、労働者に直接、毎月１回
以上、一定期日を定めて支払っていますか。

法定３帳簿（労働者名簿、賃金台帳、出勤簿）が整備さ
れていますか。

建設業退職金共済制度又はこれに類似する退職金制度へ
の加入等の手続を適正に行っていますか。

適正な計算により賃金台帳を整備し、当該賃金台帳のと
おり支払が行われていますか。

00

下請契約元請契約

6416

国交省労務単価
(H31.3月)

平均額最低額最高額平均額最低額最高額

資料４



労働環境報告書　集計表　【上下水道局発注　業務委託】

１　基本情報 ３　労働賃金単価比較表 （単位：円）

職種

警備 0 0 -

清掃 0 0 - 0 0 -

受付案内 0 0 - 0 0 -

給食調理 0 0 - 0 0 -

２　労働環境報告書における質問項目 用務員 0 0 - 0 0 -

注）職種により個人の特定が容易となる場合には空欄（非公表）とします。

元請 下請

0 0

0 0

0 0

0 0

労務単価
元請契約 下請契約

最高額 最低額 平均額 最高額 最低額 平均額

適正な計算により賃金台帳を整備し、当該賃金台帳のとおり
支払が行われていますか。

0 0

元請 下請

0

0契約件数合計（件）

契約金額合計（円） 9,622,800

1

労働日ごとの始業・終業時刻を確認し、記録していますか。

時間外、休日等の割増賃金について、適正に賃金を支払って
いますか。

安全衛生

労働時間

法定帳簿
の整備

各種保険

労働条件

00

00

00

0

就業規則、労働契約、労使協定等の労働条件について、適正
な内容となっていますか。

労働基準法第36条に基づく時間外及び休日労働に関する労使
協定（いわゆる36協定）を労働基準監督署に届け出ています
か。また、変更があった場合も届け出ていますか。

就業規則を労働基準監督署に届け出ていますか。また、労働
者に周知していますか。
（※常時10人以上の労働者を使用する場合に限る。）

労働契約の締結に際し、労働者に対して賃金、労働時間その
他の労働条件を書面で明示していますか。

業務内容に係る指示や確認、発注者との調整を行う業務責任
者を配置していますか。また、労働者に対し労働時間や業務
遂行等に関する指示など、契約の履行に関する管理は適正に
行われていますか。

休日及び年次有給休暇を適切に付与していますか。

事故報告書等の記録・報告など、業務災害への対策状況は適
正ですか。

労働安全衛生法に基づく健康診断を適正に実施しています
か。

安全衛生管理体制は、適正に整備、運用していますか。

労災保険、雇用保険、健康保険、厚生年金保険への加入等の
手続を適正に行っていますか。

「いいえ」の数

00

0

00

00

0

0

0 0

00

法定３帳簿（労働者名簿、賃金台帳、出勤簿）が整備されて
いますか。

賃金について、通貨で全額を、労働者に直接、毎月１回以
上、一定期日を定めて支払っていますか。

賃金

資料５


